Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

CONVOCAÇÃO Nº 009/2022 – CEPE

A Magnífica Reitora e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão –

CEPE, da Universidade Estadual do Paraná – Unespar, Profa. Salete Paulina

Machado Sirino, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

CONVOCAR OS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CENTRO DE ÁREAS E

CONSELHEIROS ELEITOS para a 9.ª (nona) Sessão (4ª. Extraordinária) do CEPE,

que se realizará no dia 14 do mês de dezembro do corrente ano, às 9h,

pela plataforma digital Microsoft Teams, conforme regulamentado pela Resolução

Nº 005/2022 – COU/UNESPAR, para as reuniões dos Conselhos Superiores

realizadas durante o período de 2022 e 2023.

PAUTA:

I - Expediente:

1. Aprovação da Ata da 8.ª Sessão (5ª Ordinária) de 2022;

2. Comunicações.

II - Ordem do dia:

3. Discussão e deliberação sobre a Resolução do Regulamento dos Programas de

Iniciação Científica e de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação

da Universidade Estadual do Paraná – Unespar. (Processo: 19.638.056-6);

4. Discussão e deliberação sobre a análise do PPC de criação do Curso de

Agronomia do Campus de Campo Mourão para ingressantes a partir de 2024

(Processo: 19.022.297-7);

5. Discussão e deliberação sobre o adiamento de implantação do novo PPC de

Serviço Social do Campus de Apucarana, de 2023 para 2024. (Processo:

19.695.075-3);

6. Discussão e deliberação sobre a curricularização da extensão do PPC de
Ciências Contábeis do Campus de Campo Mourão para ingressantes a partir de
2023 (Processo: 19.407.931-1);

7. Discussão e deliberação sobre a alteração do PPC de Ciências Econômicas do

Campus de Campo Mourão para ingressantes a partir de 2023. (Processo:

18.237.808-9);

8. Discussão e deliberação sobre a reestruturação do PPC de Licenciatura em

Geografia do Campus de Paranavaí para ingressantes a partir de 2023 -

(Processo: 19.625.047-6);

Correspondência Interna 296/2022. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 12/12/2022 07:58 Local:
UNESPAR/REITORIA. Inserido ao documento 450.178 por: Ivone Ceccato em: 10/12/2022 16:09. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº
7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
3dcf1f4d637ee6db59d0d57e02ba4d17.

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

9. Discussão e deliberação sobre a alteração do PPC de Licenciatura em História

do Campus de Campo Mourão para ingressantes a partir de 2023 - (Processo:

18.872.964-9);

10. Discussão e deliberação sobre a reestruturação do PPC de Licenciatura em

História do Campus de União da Vitória para ingressantes a partir de 2023.

(Processo: 19.524.108-2);

11. Discussão e deliberação sobre a alteração do PPC de Licenciatura em Ciências

Biológicas do Campus de União da Vitória para ingressantes a partir de 2023.

(Processo: 19.568.504-5);

12. Discussão e deliberação sobre reestruturação do PPC de Educação Física -

Licenciatura e Bacharelado do Campus de Paranavaí para ingressantes a partir

de 2023. (Processo: 19.723.421-0);

13. Discussão e deliberação sobre Curso de Bacharelado em Ciências Policiais e

Segurança Pública, Campus Guatupê para a curricularização de extensão.

(Processo: 19.737.756-9);

14. Discussão e deliberação sobre o Curso de Bacharelado em Gestão e Resposta

a Emergências, Campus Guatupê para a curricularização de extensão -

(Processo: 19.737.728-3);

15. Discussão e deliberação sobre a alteração do PPC de Ciências da Computação
do Campus de Apucarana com inclusão do Regulamento de ACEC para
ingressantes a partir de 2023. (Processo: 19.657.955-9);

16. Discussão e deliberação sobre a alteração do PPC de Licenciatura em Música
do Campus de Curitiba I para ingressantes a partir de 2023. (Processo:
19.607.029-0);

17. Discussão e deliberação sobre a reestruturação do PPC de Música Popular do
Campus de Curitiba I para ingressantes a partir de 2023. (Processo:
19.571.089-9);

18. Discussão e deliberação sobre a alteração do PPC de Composição e Regência

do Campus Curitiba I para ingressantes a partir de 2023. (Processo:

19.691.232-0);

19. Discussão e deliberação sobre a alteração do PPC de Instrumento -
Bacharelado do Campus de Curitiba II para ingressantes a partir de 2023.
(Processo: 19.512.662-3);

20. Discussão e deliberação sobre a reestruturação do PPC de Licenciatura em
Matemática do Campus de Paranaguá para ingressantes a partir de 2023.
(Processo: 19.630.204-2);

21. Discussão e deliberação sobre a alteração do PPC de Licenciatura em

Matemática do Campus de Campo Mourão para ingressantes a partir de 2023.

(Processo: 18.992.313-9);

22. Discussão e deliberação sobre a alteração do PPC de Licenciatura em

Matemática do Campus de União da Vitória para ingressantes a partir de 2023.

(Processo: 19.556.511-2);

23. Discussão e deliberação sobre a alteração do PPC de Licenciatura em Letras-

Português/Inglês e Respectivas Literaturas do Campus de Campo Mourão para

ingressantes a partir de 2023. (Processo: 19.559.829-0);

Correspondência Interna 296/2022. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 12/12/2022 07:58 Local:
UNESPAR/REITORIA. Inserido ao documento 450.178 por: Ivone Ceccato em: 10/12/2022 16:09. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº
7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
3dcf1f4d637ee6db59d0d57e02ba4d17.

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

24. Discussão e deliberação sobre a alteração do PPC de Letras - Português e

Inglês do Campus de União da Vitória para ingressantes a partir de 2023.

(Processo: 18.889.535-2);

25. Discussão e deliberação sobre a alteração do PPC de Licenciatura Letras
Português/Inglês do Campus de Paranavaí para ingressantes a partir de 2019.
(Processo: 19.743.612-3);

26. Discussão e deliberação sobre a alteração do Calendário Acadêmico do Curso
de Turismo de 2022 do Campus de Campo Mourão. (Processo: 19.661.883-0);

27. Discussão e deliberação sobre a alteração do Calendário Acadêmico de 2022
do Campus de Campo Mourão. (Processo: 19.760.785-8);

28. Discussão e deliberação sobre o Calendário de reuniões ordinárias do CEPE
para o ano de 2023. (Processo: 19.823.630-6).

Salete Paulina Machado Sirino

Reitora da Unespar

Correspondência Interna 296/2022. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 12/12/2022 07:58 Local:
UNESPAR/REITORIA. Inserido ao documento 450.178 por: Ivone Ceccato em: 10/12/2022 16:09. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº
7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
3dcf1f4d637ee6db59d0d57e02ba4d17.